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Forord

Motmæle – denne antologien til Kjersti Ericsson, Cecilie Høigård og Guri Larsen
kunne knapt hatt en annen tittel. Både hver for seg og samlet representerer Kjersti,
Cecilie og Guri det beste innen kritisk kriminologi. Rådende virkelighetsbeskriv-
elser og forestillinger utfordres, og nye forskningstemaer belyses med empirisk
grundighet og teoretisk fantasi. De går aldri på akkord med det vitenskapelige
håndverket, og publikasjonene henvises ikke til innvortes bruk i akademia, men
når ut til den brede offentlighet. 

”Lytt nøye på det makta teier om”, sa Arnljot Eggen. Kjersti, Cecilie og Guri
har hver for seg vist hvordan en lydhør forsker med et brennende hjerte kan fram -
bringe viktig kunnskap ikke bare for faget, men også for de som vanligvis ikke
kommer til orde; utsatte og utslåtte grupper. Deres meritter har ofte gitt ubehagelige
innsikter om retts- og velferdsstatens baksider, bakgater og grenser. 

I sitt virke har de vist at samfunnsmessig aktualitet, engasjement og betydning
utmerket godt kan kombineres med vitenskap av høy internasjonal klasse. Kjersti,
Cecilie og Guri har i sine måter å ta vitenskapelig til motmæle på, vært forbilder
og læremestre for svært mange yngre etterfølgere. De er også høyt verdsatt av
kollegaer som tilhører samme generasjon. I denne antologien har 35 forfattere
skrevet 29 kapitler inspirert av Kjerstis, Cecilies og Guris vitenskapelige virk-
somhet.

De tre professorene ruver på sine respektive forskningsområder. Deres publika-
sjonslister er lange, svært lange. I dette forordet gir vi noen få stikkord om hver av
dem i den rekkefølgen som fødselsdatoen tilsier – de er født med få ukers mel-
lomrom, fra slutten av 1943 til begynnelsen av 1944. 

Guri Larsens forfatterskap er preget av allsidighet: innvandrings- og flyktning-
politikk, vold blant unge menn med innvandrerbakgrunn, utviklingen av
barnevernlovgivning, møte mellom skole, barn og foreldre med innvandrerbak-
grunn, dyrevern og i de senere årene øko-global kriminologi. Guri har gitt viktige
bidrag på et forskningsfelt som noen finner grunn til å harselere over. Men det er
intet muntert over privat eller industriell dyremishandling, og det Guri representerer
er tankevekkende sivilisasjonskritikk. Den røde forskningstråden er forholdet
mellom samfunnsvern og utsatte grupper. I Guris arbeider er det lett å se at hun
har en grunnleggende rettferdighetssans og etisk bevissthet når noe står på spill –
og det gjør det på hennes forskningsområder. Særlig innen øko-global kriminologi

Eikvam ombrukket 5_materie  21.01.14  10:37  Side v



har hun vært en pioner. Det øko-globale forskningsområdet er tverrvitenskapelig;
det består av biologer, matematikere, veterinærer, filosofer og mange flere. Guri
har bidratt til å dyrke fram kriminologiens spesifikke bidrag. Som ekspert på ulike
former for sosial kontroll er det særlig der det er viktig å samle egen empiri og
arbeide teoretisk slik at det blir original forskning. Guri har følgelig vist at det
finnes andre måter å begrense overgrep mot dyr på enn ved å ta utgangspunkt i
skrekkhistorier om hva mennesker er villige til å utsette dyr for, der den selvsagte
løsningen er strengere straffer.

Et gjennomgangstema i Cecilie Høigårds forfatterskap er meningsdannende
prosesser og de ulike institusjonelle ”svarene” som følger av hvordan sosial atferd
kan kategoriseres på forskjellige måter. Hun har tatt for seg grunnlagsproblemer i
kriminologi – ikke minst selve kriminalitetsbegrepet – kriminologiens idéhistorie,
kriminalstatistikk, prostitusjon, storbyliv, politi, graffiti. Et bærende element i for-
fatterskapet er analyser av sammenhenger mellom mentale, sosiale og materielle
strukturer. Cecilie representerer dessuten noe så uvanlig som en brobygger mellom
den tradisjonelle kløften mellom kriminologer som arbeider primært enten med
kvalitative eller kvantitative metoder. Hun har bygget bro over denne kløften i sin
egen forskning og vist hvordan de to tradisjonene kan berike hverandre. Cecilie
har i flere sammenhenger fanget opp nye forskningsområder før de ble tematisert
i offentligheten og i forskningen, som prostitusjon og graffiti. Som redaktør for
Kvinners skyld. En nordisk antologi i kriminologi sammen med Annika Snare
(første gang utgitt i 1983) var hun en tidlig initiativtaker til det som skulle bli
nordisk kjønnsforskning i kriminologi. Cecilie har i flere tiår vært redaktør for det
tverrfaglige tidsskriftet Materialisten som er et viktig forum for forskningsformid-
ling for kriminologer og rettssosiologer. 

Store deler av Kjerstis Ericssons forskningsvirksomhet tar for seg den
samfunnsmessige og institusjonelle håndteringen av barn og ungdom, særlig av
”samfunnets stebarn” – barn som av ulike grunner er utsatt, ikke bare for
myndighetenes eller private organisasjoners søkelys, men også for fordømmende
reaksjoner fra ”folk flest”. Og som det foreløpig siste forskningsfokuset; analyser
av de offentlige granskningene der barnevernsinstitusjoner i Norge har blitt satt
under lupen. Kjersti er blant annet opptatt av hva slike granskninger kan fortelle
om nåtidens forhold til fortidens sjokkerende hendelser. I det faglitterære forfatter-
skapet har Kjersti brukt sosialhistoriske og kriminologiske perspektiver for å øke
forståelsen for kategoriseringer innen blant annet psykiatri og barnevern, noe som
har bidratt til nye forståelser av ”avvik” og ”normalitet”. Klasse og klasserela-
sjoner, kjønn, seksualitet og kjønnsrelasjoner er gjennomgående temaer og
anvendes for å forstå psykiatriens og barnevernets utvikling og innebygde spenn-
inger. Man kan godt si at Kjerstis forfatterskap var preget av interseksjonalitet før
dette ble et begrep i akademia. Kjersti har dessuten bedrevet en tosporet forsk-
ningsformidling; hun skriver både fag- og skjønnlitterært, og har utgitt flere
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diktsamlinger og romaner. De skjønnlitterære utgivelsene er ofte inspirert av forsk-
ningsprosjektene hun har gjennomført. 

Selv om Kjersti, Cecilie og Guri har ulike forskningsinteresser og fagprofiler
og derfor ikke kan sies å tilhøre den samme kriminologiske bås, er det viktige
fellesnevnere. Hovedpersonene i arbeidene deres er ulike grupper ”fremmede”
eller utsatte grupper som sjelden kommer til orde i samfunnsdebatten – enten det
er prostituerte, gatemalere, krigsbarn, barnevernsbarn, flyktninger eller dyr. Det
empiriske materialet de innhenter og bygger på er ofte imponerende omfattende. 
De tar for seg – inntil de selv skrider til verket – tause og tatt-for-gitte fenomener
og felt med en sjelden iakttakelses- og innlevelsesevne. De er kjent for å nærme
seg nye sensitive forskningstemaer med følsomhet og dyp respekt for informantene
– også når disse finnes i arkiver.  

Evnen til samfunnsmessig kontekstualisering er neste fellesnevner; vi møter
ikke tre nærsynte akademikere som holder seg innenfor snevre og konvensjonelle
fortolkningsrammer – i stedet har de brukt konkrete fenomener og forhold som
lupe som forstørrer de mer overordnete samfunnsmessige prosesser og endringer.
Slikt blir det god, og også utfordrende, samfunns- og sivilisasjonskritikk av. 

Kjersti, Cecilie og Guri er glimrende skribenter. De representerer vitenskapelig
fantasi ikke bare med hensyn til hvilke forskningsområder de har tatt for seg, men
også fantasi i måten forskningen formidles på. Den kreative formidlingsvilje og
-evne har vært sentral for dem alle, noe som har resultert i at ubestridelig faglig
kvalitet har blitt koblet med leservennlighet. Alle tre har dessuten skrevet bøker
som har fått klassikerstatus, som Kjerstis Den tvetydige omsorgen. Om sinns-
sykevesenets historie – et sosialpolitisk eksempel (1975), Cecilies Gategallerier
(2002) og Guris Brødre (1992). 

Ved siden av sine egne vitenskapelige karrierer har de i tillegg prioritert å være
akademiske miljøbyggere. Kjersti, Cecilie og Guri har alltid arbeidet for at det skal
gro i deres fotspor, og at de som kommer etter skal tråkke opp nye stier. De har
raust åpnet mange rom for yngre forskere og aldri trukket opp stigen etter seg. Med
denne antologien takker vi Kjersti, Cecilie og Guri for alt de har bidratt med så
langt, og ønsker lykke til videre. Dere ruver! 

Og ruver gjør også denne antologien, både når det gjelder volum og tematisk
bredde. Svært mange har ønsket å bidra, både tidligere studenter og stipendiater
og nåværende og tidligere kollegaer og samarbeidspartnere, både i og utenfor
Norge. Vi har bidrag fra Sverige (Flyghed, Lander, Tham og von Hofer samt
Uhnoo), Danmark (Christensen), Island (Bragadóttir) og Grønland (Lauritsen)
foruten 22 bidrag fra Norge.

I stedet for en tematisk inndeling har vi valgt en alfabetisk. Med tre jubilanter
med stor bredde i sine forfatterskap har vi endt opp med en antologi som gjen-
speiler dette. Mange av bidragene går på tvers av jubilantenes respektive forsk-
ningsområder, og flere bringer til torgs nye perspektiver på etablerte temaer i
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kriminologien. Bidragene er preget av både alvor og lekenhet, noen er personlige,
andre mer akademiske. Noen gir oversikter, andre peker fremover. Samlet viser de
hvordan jubilantene har inspirert kollegaer og studenter, både teoretisk og empirisk.
Vi håper det vil glede jubilantene at flere av bidragene ikke så lett lar seg plassere.
I stedet for å tvinge bidragene inn i forhåndsdefinerte båser, har vi derfor – i
jubilantenes ånd – latt hvert bidrag få stå på egne ben. Slik lar vi bidragsyterne ta
til motmæle mot etablerte inndelinger og tradisjoner.

Vi gjør imidlertid ett unntak fra alfabetiseringen; Annick Prieurs bidrag
kommer først. Hennes bidrag er viet en analyse av forfatterskapene til Kjersti,
Cecilie og Guri og egner seg derfor godt som en introduksjon til og diskusjon av
jubilantenes kriminologiske virke. 

Vi ønsker Kjersti, Cecilie og Guri – og alle andre – god lesning. Antologien
viser at det gror etter dem! Mange av bidragene er skrevet med uttalt ambisjon om
å bringe deres perspektiver videre. Og om jubilantene skulle ønske å ta akademisk
til motmæle når de har lest denne boka – motmæle i betydningen å reflektere over,
utforske videre og gjerne debattere de skrevne ord – vil det bli imøtesett med inter-
esse. Slik anerkjennes både jubilantene og bidragsyterne, og slik utvikles og
utfordres faget og forskningen. 

Oslo i februar 2014

Liv Finstad og Heidi Mork Lomell
Institutt for kriminologi og rettssosiologi

Universitetet i Oslo
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